,Gaspar Ciaccia, Dnus Vincentius de , BruneHis, Dnu. Petrus 
Vincentius de Donatis, D nus' Marcus·. Antonius Lentulus, 'Dnus 

. Beruardus de Altissimis, Dnus Luduvicùs de Perinis U. 1. D" 
Dnu~Bernardus de Vitis .. Dnus Iulius . de , Cocanarijs, 'D nus 
Virgilius de Brancaleonibus, D. Ascar.ius Parisius, Dnus Fran­
ciscus Antonius de .. Nardinis et Dnus Lèonardus Sixtus Bill.­
dicus Generalis Communis. Qui Leonardus Simdicus generalis 
et ante qua m prefatml Caputmilitie infrascriptas partitas pre- ' 
ponerent, surrexit prius ",t ant~ omnia accedells ad dictum D. 
Caputmilitie pro .tribunali una cum supra, dicto sedente, alta 
ed intellegibili voce protestatus fui t et est contra eUlldem 
Caput militie ut non debeat proponere aliquidquod sit darrinosum 
et preiudiciale communitati nostre Tyburtine de ommibus sibi 
licite protestando, et quod non intendit null~ pacto super propo-

) 
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nendis per .M:1g.cam D. V. 'consentire, et de q uo iterum ,lttque 
iteruni protestatus extitit ad que etc . . omni meliori modo etc. 
ommissis alij3 propositionibus factis per prefàtum Mag. cum Do­
minurn Caput m ilitie, sequitur propositio facta in eOdem concilio 
per Mag.cum Dnun Baldum Botium , sU:pra dictum t enoris ut 
sequitur videlicet: lll.mus D . Cardinalis ferral'iensis perpetuus I 

gubernator desiderat quod concessio alias facta per communitatem 
tiburtiriam quo ad bar;:un seu vivarium seu testinam perpetue­
tur ut possit conferri ad libitumipsius Il1.mi Dni , non obstante 
conditione alias in illistrumento apposita et communitati re serva­
ta cum ob'ligatione, quod si et quatenus aliquod interesse re­
sultat 'communi eati tlburtllle prc;pter huiusmodi perpetuatalll 
concessionem, prefatud IU.mus Dominus offE!rt se paratum re­
compensare. 'Et de più S. S; Illma et Rma se obliga de non 
dar mai fastidi~ sotto qual si voglia pretestu et quesito colore 
a tutte et singole possessioni introcluse; anzi voI e et intende 

. Pbr commissione exrressa datame che venendo como di sopra 
a dar fastidio et inpedire li padroni sì de intral'e nelle sudete 
possessioni [come in esse stesse possessioni], che ipso facto 
senza alcuna sententia se intenda esse.r tornato et caduto alla 
comunità et particolari respectivamente, et tanto l:Ii obbliga 
S. S. lllma, et che se dicta comunità gli .lo dessi altrimenti 
non se ne intenda mai esser dato, se :uon con dicta conditione 
stanno sempre ad uso di barco et non altrimenti, et così si­
milmente li successori di S. S. Ill.ma et R,ma ~janoobligati 
usare dicto barco ad uso di barco como altre 'volte li è stato 
concesso, et no~ usandolo ad uso di barco che ipso facto recada 
alla comunità senza sentenza como di sopra. Successive D us 
Laurentius ZaC<.lonius ,arregavit et dì,xit: ' quanto alla cosa del 
barco dico che se gli conceda et quel che ho detto nell'altro 
conseglio dico ades ,o et di nuovo raffermo; Dnu" Ludovicus 
de Perinis U. I. D. similiter arrega~it et dix it: lo confermo il 
dicto de M. Lorenzo Zachone; Duns Iohanne~ Galitius arriga­
vit et di:x:it. lo confermo la proposta di M. Baldo et mi piaoe, 
et che se gli perpetui attento il principe generoso et la nobil­
tà fatta a questa , città nostra; Dnus Fvanciscus, Rominius 
dixit:questo è il mio parere et dico che se gli 'conceda al 
Cardinale nostro in vita et ~oi si conceda al , Card. da Este, 
m~ poi l!t morte del Cardinale da' Este resti et ritorni ' il pre­
fato barco alla comunita, ma con questo, che il Cardinale 
nostro GoverFlator non il conferischa ad altri eccetto che al 
Cardinal da Este, et mi protesto èhe non si debbia conferire ad 

\ 
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altri se non neI' modo _che ho dicto; Duns Ferdinandus Mas­
sarius arrengavit et dixit che si debbia conceqere al Illmo S. 
Cardinale il barco in perpetuo considerando l'infiniti beneficij 
che da S. 5. Illma ha hauti questa comunità nè che si ' debbia 
adimaI1dare interesse alcuno ' perchè co~ una parola sola il 
Cardinal di Ferrara può restaurare a questa comunità cento 
et ' ducento milia scudi, et perchè questa comunità si è mostra­
ta sempre amorevole di S. ~. Illma non debbia man~are pom­
piacerlo in queilta cosa minima; Dnns Marcus de/Advocatis si­
militer dixit cne volendo S. S. Illma assicurare deIli danni 
como dice nella sua proposta il S.r Baldo et quinto in essa si 
contiene, me pareria che se gti compiacesse di quanto egli ha 
proposto et che se .rimetta a b,ussula a ballotte; Duns ,Oratius 
de Sebastianis dixit: atteso le conditioni poste neJloa proposta 
del Sig. Baldo mediante, dico et confermo, il dicto deM Fer­
rante; Duns Vincentus de Veteribus pariter arrigavit et dixit: 
lo contermo il dicto de M. Oratio et dico che se gli debbia , 
dare con quelle conditioni sopra esposte dal S.r Baldo et non 
alt~imente et nec ,alio modo etc. d'e quo protestatur. Demum 
Duns Laurentius Zachonius dixit: proponetela voi S.r Capomi­
litia; qui Mag. ons Duna CaÌmt militia respondit" afiirmati-y-e, et ' 
eundo Antheus un~s de 'tubicinibus c)lm bussulis priu(expressis 
et dictisipsis conciliariis in hec verba; a chi piace compiace. 
re S. S. !lIma della dimanda et desid.erio sopradetto,_ metta la 
~ava nel bussolo bianco del sì, et a chi non piace la metta 
nel bussolo negro del no, et reditis fabis per supradictos con­
ciliaros . isque Antheus deferens' dicta,; duas bussulas fuere 
reperte et fidelitel' numerate per me 'notarium in bussola alba 
de sì fabe si ve paUucte viginti sex et in bussulu nigra del nò 
t,,:esdecim, et successive partitum obtentum. 

1569. 31 ottobre 

In presentia [M~g.oij ac eximij Domini L U. D. Domini 
~lexandri Sassi bertinoriensis hon . . Indicis ordinarij Mag,'e 
Civitatis Tiburis. meique Pauli Cinthij notari]. presentes et 
personalit!'r constituti Mag. cns Duus Bernardinus Sachus Ca­
put militie, Dnna Tarquilllus Petrarcha et Dnns As'canius de 
Amicis eiusdem Civitatis Priores, .. asserentes qualiter ' sub die 
trigesima mensis octobris milleSimo q'lingentesimo sexagesimo 
nono congregato et ·coadunato Concilio quatraginta virorun 
in vallido et suffIcienti numero ad sonum campane et vocem pre­
conia et tutbe sonum ut moris est in aula curie eiusdem Magoe 

/ 
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Civitatis in 10co sòlito et cionsueto, in quo Consilio preter cetera 
, / 

fllit ad ,infrascripta peragenda , omnimoda authoritas r inpartita 
eisdem D. de magistratll attentis presertiJ;ll his que in eodem Con­
silio ep~sita et narrata fuerunt, videlicet quod 111mus et Rmus 
Dnus D. Hippolitus E3tensis Ca:dinalis FerraÌ'iensis perpetuus 
dicte Civitatis Gllbernat,or plurima et max:ma beneficia contulit 
tam in ipsam universitatem quam'etiam (m) particulares pérsonas, 
cum presertim intuitu et contemplatione eiusdem Illmi ~t Rmi, 
preteri'tis annis communi~as dict~ Civitatis fuit deliberata et gra­
tiam reportavit a aoluti,one dllcat.~rum 6000 p~c pena incursa ,ob 
c,ontr'aventi,o~em et c,o~missa adversus ;universitatem Castri San, ' 
ti Angeli, et siÙliliteter q~ia ead'em comlPunitas pluries relevata 
fuit ah impensis et oneribus gravissimi!> que ..... infereban­
tur a C,oi'nmiS3a~ijs et exa~toribus Camere Ap,ost,olice, nec 
n,onquia multa benegnicate ' atq)1e eiusdem , lUmi -D,omini 
animi magnitadine, plures pecunias er,ogavit dé suismet infir~ 
m,os et varios ~c diversos pauperes alere et a medicis visitare, , 
f~ciènd,o et refi ci endo etiam ]lltra numerum dueentorum. Ad 
heo atter.dentes Idem D. C,onsiliarij et, DD. de Magistratp. e-

" difici,orum magnitudinem et magùificentiam ,ornament,orum, 
quodque alijsr~bus ge,stis in ipsa civitate illius nomen insigne, 
(, , . , 

rev,ocavit ad hec s,ecuta )ipsamque iterum ad instar anti-
qu,orum theorum (?) illustravit et auxit, ut;, ni~,or antiquis eta­
tibus huic remaneat, intendend,o. Quae tam praeclara ne ingra­
titudihis viti,o tegantur, sed adm,odum posteris qt!,oque n,o~a , 

sint, Idcire,o prefatus Dnus Caput militi e et domini Priores.' .. 
cesserunt ~idem , Illmo et Rmo Dno, absenti et pro . eo Mag co et 
Eccelènti Dno Baldo Botio de Tollentino eiu~dem 111mi D. Au­
ditori presenti et recipienti ' pro eodam IUmo Dno ac suis 
heredlbus et successoribus in perpetuum ad usum barci et pro 
barco utendi qùendam locurrì. v[u]lgariter nuncupatum le v'ivara 
prout est designl!otum ac muri li' mnnitum et 'circumùatum 'libe-
re, ipsumque Illmum D. poneudo in llniversum jus et acti,onem: 
quam ipsa .communitas ~el part~cularjes haberent, quoad usum ~ 
dicti bl!orci vigore C,oncilij desuper cellebrati ad quod; quatenus 
opus sit, pleni~s relatio habeatur et hic pro inserto ad verbum 
dederuntque omnimodam auctoritatem possessionem àccipiendi 
et retinendi:Colistituentestamen prefati ' officiales se tenere 
donec Illmus D. sive SU,o nomine alius P,o.ssessi,onem acceperit 
hoc tanem . pacto:' quod q~idem Illmus Dnus vel eius heredes et 
su,ccessores null,o unquam temp,oIe P,ossint etvalea~t particu­
lares pers,onas intus dictumbarcum P,ossessi,ones habentes -im-

\ , 
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dire; quinimo' ipsis liceat liti, frui, colere et ' alia in su.is -poso 
. sessionibus prefatis facere libere et sine' aliqu\> ~etu pene et, 
habeant ingressum et egressum usque ad , viam publieRJ;ll, 
fiEle euntes, morant"es vel redeuntes possìnt inquietari vel per­
turbari, fruetus et alia necessaria , portando et asportando, alias 
vel si contravenian~ presenti instrum~nto. et convetion~ t ,unc. et 
eo casu ipsa ' acUo. et omne lUs ut supra collatum redeat et 
redire intelligatur ad ips~m éommunitatem, et deineeps idem 
IllmuB Duus et sui heredes et srtccessores in eo ' nullum · :p.abe~ 
at interesse, sed ab oÌnmi jure decadere intelligatur et illius" 
vel illorlln locum ipsa communitas tunc et eo casu subintrare' 
intelligatur ac si preseU$ donati'o facl·a non foret. etc. sub 
vena due~torum qu inque milia pro medietate Camere Apostolice , 
applicando rum et pro alia parti observanti applicandorum. 

Actum Tybure in contrada Saneti ,Pauli ip. palati o Com­
munis in aula magna in ,tribunali Magci Dni ludicis, pre~en­

tibus his, videlicet Magistro Petro Laure~tij mediolanensi, 
Ambrosio Iohannis Gentilis de Rocha Imperiali de Calabria, 

i ,Leonardo Sebastiani de ,Matrice, Magif'trc. Pellegrino Benedicti 
Donati de Gualdo de Nocera et Alexandro Vincentij Fachini 
de Sancto Gregorio, 6rrinibus incolis Ci ,vitatis Tyburis; quibus 
visis et àuditis, prefatus Magcus Dnus Iudex sedèns deeretum 
suum et auetoritatém qua fuugitilr interpoiìuit supplendo. 

L: tB Et ego Paulus CiI!-thius de Tibure, publicus et apo­
.. stoliea auetoritatEl notarius et inter 'ceter09 Collegii tybu;tini 

, notarios matriculatus," qui a supra dicto inStrUmbnto 'dona-, 
tionis et con~essionis rogatus interfui una cum supra dÌcto 
Dno Alexandro Saxso bel,'tinoriensi honorando Iudice Magce 

.-' Civitatis Tyburtis, scripsi subscripsiet pubblicavi, nieoque 
solito signo signavi rogatus et requisitus. 

II. 

An:. 1610, D~S . • 16. Capitoli manda.ti dal sig. Ro­
selli, ~astro di Casa del Cardinal d'Este, per l'acqua, ' 
,Rivellese di Tivo1i. 

Arch. cit. ' Bust a 70. Villeggiature et.c. 

Stante Iii risolutione fatta dalla Comunità ' di Tivoli di 
volere di presente cominciar l'opera di nuovi conducti per. ti-

J 
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rar l'!).cqua Rivale::;e et non havendoli potuti trattenere perchè 
aspettano la venuta qUI di S. Signoria I~l.ma mando qui sotto 
una nota de' Capitoli uno de quali vien 'proposto per parte della 
Comunità et gl'altri tre fatti da me perchè siailO cOHtì consi­
derati.